

GRUPPE:

Kyrtøjstuning

TRYKT:

Sønderlands

Folketidning

EMNE:

Sønderland

ORLOGSMUSEET

9-12-70

Tror på fortets bevarelse

Den nye chef på Langelandsfort regner med at blive her mere permanent og er i færd med at bygge hus i Humble

Der sker i dag — ved en præde i formiddag — på ny chefskifte på Langelandsfort. Disse chefskifter er forekommet ret hyppigt i fortets 11-årige historie, men med den nye chef, kommandørkaptajn Harboe-Hansen, synes det at skulle være slut med disses forholdsvis hyppige chefskifter. Den nye fortchef er i fuld gang med at bygge hus i Humble ud for forvisning om, at opgaven her på Langeland vil blive af mere permanent varighed. Hvilket i sig selv er et dementi af gisninger og udtalelser om, at forts dage skulle være talte.

Sådanne gisninger manede kommandørkaptajn Harboe-Hansen også stærkt i jorden ved et pressemøde på fortet i går eftermiddags i anledning af chefskiftet.

Fortet af militær værdi

Den afgående chef, kommandørkaptajn J. B. Pranov, der nu skal være leder af marinestabens inspektionssektion, udtrykte her et vist vemod ved at skulle forlade Langelandsfortet.

— Jeg har været glad for at være her, sagde J. B. Pranov. Jeg synes, jeg har haft et godt forhold til såvel myndighederne som befolkningen. En rar og venlig befolkning, som det er let at komme i kontakt med.

— De havde i Deres cheftid besøg af forsvarsministeren, hvad der vist ikke tidligere har været tilfældet på fortet. Fik De noget indtryk af ministerens syn på fortets militære betydning?

— Det udtalte forsvarsministeren sig naturligvis ikke konkret om, men han gav udtryk for, at det havde interesseret ham stærkt at få lejlighed til at se fortet og dets forskellige anlæg. Spørgsmålet om vurderingen af fortets militære berettigelse fremefter ville ministeren naturligvis overlade til forsvarskommando.

— Deres personlige vurdering af fortets militære betydning, specielt efter, at De nu har virket her en tid i praksis?

— Jeg mener, fortet har en væsentlig militær værdi, alene ved sin strategiske beliggenhed. Jeg mener også, at det som en forsvarsmæssig foranstaltning må siges at være relativt billigt i forhold til dets effektivitet, så billigt, at man ikke kan nævne et skib, der er billigere at drive end dette fort.

Sætter verdensrekord i at bygge hus

Fortets nye chef, kommandørkaptajn Hans Harboe-Hansen er 47 år, født på Sjælland og har i de seneste år gjort tjeneste som artilleriinspektør ved søartilleriet.

— Jeg glæder mig meget til opgaven her, siger Harboe-Hansen. Det er jo ikke noget, vi søger om eller selv har indflydelse på, og jeg kan godt sige, at udnævnelsen her er kommet som noget i retning af, hvad man har gået og drømt om. Jeg kan også sige, at jeg har fået den absolutte opfattelse, at dette Langelandsophold for mig bliver af mere permanent varighed, og jeg er formentlig nu ved at sætte verdensrekord i at bygge hus — i Humble. Jeg fik udnævnelsen i oktober. Siden er grunden købt, huset tegnet, lånene m. v. bragt i orden, grunden udgravet og støbt, man begynder i dag at rejse væggene, og jeg regner med at flytte ind med min familie inden længe.

Sagen vurderes nu anderledes

— I Deres fornemmelse af en mere permanent forbliven på Langeland synes at ligge en garanti for fortets bevarelse.

— Det føler jeg mig også ret overbevist om. Jeg tror ikke, der er grund til længere at filosofere over dette spørgsmål. Tanken om

fortets nedlæggelse var kommet ind i billedet som et spareobjekt, men alt tyder på, at man nu i forsvarskommando vurderer sagen anderledes. Jeg vil da også som min opfattelse bekræfte kommandørkaptajn Pranovs opfattelse af fortets militære værdi. Set nedefra på kortet virker region 4 jo faktisk som det vigtigste danske forsvarsområde, og set nedefra er Langelandsfortet det første af strategisk betydning, man ser i dette område.

— Glæder De Dem til at tage fat på det nye job og har De tanker om at ændre noget?

— Som chef skulle man da være en ren vatugle, hvis man ikke kom til at præge stedet. Jeg vil blandt andet prøve på, om det kan lade sig gøre at få lagt en større del af arbejdet ved fortet over på civile, — om der skulle være økonomiske muligheder for det. Jeg tror, det samtidig vil give et bedre klima blandt de militære på fortet. Det er jo med dem, distriktets militære opgaver skal løses.

pr.



Den nye og den afgående chef: kommandørkaptajnerne Hans Harboe-Hansen (til venstre) og J. B. Pranov (til højre).